# Explanatio sancti Thome

ad vos: an i charitate et i spū māsuetudinīs  
Post q̄ apl̄us rēp̄hēdit corinthios d̄ hoc & ap̄los temere  
ludicabant & plumpuose contemnebant. hic instat ad eos  
rum correctionēz & p̄mo admonitiōis d̄bo. Sc̄do exēplo.  
Ibi. Rogo q̄ vos fratres t̄c. Tertio correctionis flagel-  
lo ibi. Tanq̄ non venturus sim ad vos t̄c. Circa p̄mū  
tria facit. Primo ponit admonitionis modū dicens. Hec  
sez que in serie ep̄stole hucusq; vobis dixi. Scribo non  
v̄r confundam vos. Felicit malā p̄fusione q̄ in despe-  
rationem mutat q̄uis velim vos confundi. confusione q̄ pec-  
catum vitas sc̄dm illud. Eccl. 4. Et confusio adducens  
ad peccatum & t̄t confusio adducens grām & glozias. Sz  
predicta moneo vos vt filios Eccl. 7. Filii tibi sunt erudi-  
llos & curia illos p̄futia eorum. Secundo ostendit de-  
bitum admonēdi dicens. Nam si decem milia pedagogō  
rum habeatis in xp̄o: fed nō multos patres. Ubi consi-  
derandum est q̄ pater est q̄ primo generat. pedagogus aut̄  
est qui iam natū nutrit et erudit. Gal. 3. Lex pedagogus  
noster fuit in xp̄o. Dicit ergo apl̄us se patrē eorum in xp̄o  
q̄z eis p̄ primo euangelīu predicit. Unde assignans rōem  
etius qd̄ dixerat subdit. Nam in xp̄o ieu p̄ euangelīu vos  
genui. Et aut̄ generatio p̄cessus ad vitam. homo aut̄ vis-  
uit in xp̄o p̄ fidē Gal. 2. Q̄ aut̄ nū viuo i carne vi-  
uo fili⁹ dei. Fides aut̄ vt dicit Ro. 1. est ex auditu audit⁹  
aut̄ p̄ verbum. Unde verbū dei est semen quo apl̄us eos  
genuit in xp̄o. Unde Jac. 1. Voluntarie nos genuit ver-  
bo veritatis. Alios autem dicit pedagogos qz postq; fī-  
dem receperant eos adiunqrunt vt intelligat esse eadem  
comparatio quanti ad p̄dicationē euangelij pedagogi  
ad patrem q̄ supra. 3. posita est rigorositas ad plantatōrem  
& supēdicatoris ad fundatōrem. Deinde cū dicit. Ro-  
go ergo vos fratres. instat ad corr̄igidū eos suo exēplo.  
Et primo horat eos ad imitandū sūmū exēplū dicens. Ergo  
ex quo estis filii cum bono filioruz sit imitari patres. ro-  
go vos imitatores mei estote sez vt non temere iudicetis  
sicut nec ego. qz neq; meipsum iudicare presumo & de vos  
bis humilia sentiaris & de alijs malora. Unde nō sine cau-  
ſa tal modo loquēti vius est. Nos infirmi. vos fortes. 2.  
Thessal. 3. Ut formā nosmetipos darem⁹ vobis ad imita-  
dum. Advertendum est aut̄ q̄ eos dē quos supra filios no-  
minauit nunc nominat fratres. Dixerat aut̄ suos filios in  
xp̄o q̄z eos non sibi sed xp̄o genuerat: t̄z q̄ ipse genit⁹ erat  
a xp̄o. ex cōsequēti eos habebat vt fratres & filios. Initia-  
tum ergo debebant eum imitari vt patrem inquantū & ip-  
se xp̄m imitabat q̄ est oīm p̄ncipalis pater. Et p̄ hoc sub-  
trahit subtillis occasio de adherendo malis exemplis p̄-  
latorum. Unde in hoc subdāt solum prelatos imitari de-  
bent in quo ipsi xp̄m imitant q̄ est infallibilis regula veri-  
tatis. Unde sc̄iptum apostolis in exemplū posuit. Ro. 13. 2  
Exemplum dedi vobis vt quemadmodū ego feci t̄c. Qd̄  
quidē exemplū paul⁹ seq̄bat sūmū illud Job. 23. Testigia ei⁹  
secutus est pes meus. viam eius custodiū & nō declinauit  
ab ea. Secundo remouet excusationē ignorantie dices.  
Ideo misi ad vos timotheum qui est filius meus charissi-  
mus & fidellis in domino sūmū illud phile. 2. de timotheo lo-  
quens. Neminem habeo ita vñanimentū qui sincera affe-  
ctione p̄ vobis sollicitus sit. Qui vos cōmonefaciat vñ-  
ss meas. t̄z q̄ vos doceat meos processus id est omnia ope-  
ra & moneat vos ad ea sequendū sūmū illud Jere. 6. Inter-  
rogate de semitis antiquis que suā via bona & ambulate in  
ea. Que quidē vie sunt in xp̄o. & ideo non debetis dedi-  
gnari eas sequi sūmū illud ps. Alas tuas dñs dēmōstra mi-  
bi. Et non videat vobis hoc onerosum q̄ hoc cōmuniter  
omnib⁹ impono. Unde subdit. Sicut vñiq; in ecclēsia do-  
ceo col. 1. Audistis veritatis euāgeliū qd̄ p̄uenit ad vos.  
Sicut & in vñiverso mundo. Tel hoc qd̄ dicit. Alas meas

referendū est ad opera Q̄ dō dicit. Sicut & vñiq; ad do-  
cumenta. Ad hoc em̄ missus erat timotheus vt induceret  
eos ad imitanda opera & tenenda apl̄i documenta. De  
inde cū dī ē Tanq̄ non venturus sim ad vos cōmūnat eis  
correctionis flagellū. Et p̄mo ostēdit eos esse dignos cor-  
rectionis flagello dicens. Tanq̄ nō ventur⁹ sim ad vos  
inflati sunt quidā sez vestrū q̄si non timentes q̄ me de sua  
supbia cōvinci & tñ pigni sunt flagellis: nam humiles so-  
lis verbis corrigunt. superbi flagellis indigent fini illud  
Job. 4. 0. Respice cōctos lugubris & confunde eos. Secū-  
do p̄mūciat eis suum aduentū quo veniat ad iudicādū.  
vbi p̄mūciat aduentū dicens. Venit aut̄ cito ad vos  
Et q̄ dicit puer. 16. Cor hominis disponit viam suā sed  
dñs est dirigere gressus eius. Ideo subdit. Si dñs voluerit & si vixerimus factemus hoc  
aut̄ illud. Secundo p̄mūciat eis suam iudicariā cogni-  
tionem cui dicit. Et cognoscam sez ordine iudicario finis  
illud Job. 29. Causam quam nesciebā diligenter in-  
vestigabam. Non sūmē eorū q̄ inflati sunt sez virtutē. q. o.  
Hō p̄p̄ hec ex mea examinatio ap̄. pbabūt q̄ abūdāt i ver-  
bis: sed si abūdarent in virtute: q̄ ut dicit puer. 14. Abi  
verba sunt plurima ibi frēq̄nter egelas. Tertio rōem al-  
signat dicens. Non enim in sermone est regnum dei: sed  
in virtute id nō ideo aliq̄ p̄tinet ad regnum dei q̄ abūdāt  
in sermone sūmū illud Matth. 7. Non omnis q̄ dicit mibi  
dñe die intrabit in regnum celorū sed q̄ facit voluntate p̄is  
mei. Ultio cōmūnat eis correctiōz rekuās tū correctiōz ar-  
bitrio eorū dicens. Quid vuln̄ i virga sez discipline ventiā  
ad vos sez castigādos an i charitate id ē i onis lane amor⁹  
& i spū mansuetudinē. vt sez nihil durius vobiscū agam.  
hoc em̄ p̄det in vobis. Nam si vos in via stulticie p̄ma-  
netis oportet me ad vos cū virga venire sūmū illud puer.  
22. Stulticia colligata est in coede pueri & virga discipli-  
ne fugabit eaz. si vero vos correxitis ostēdit vobis cha-  
ritatē & manuetudinē Gal. vltimo. Vos q̄ spūales estis  
instruite huiusmodi in spū lenitatis. hoc aut̄nō dicit q̄n  
sin virga veniens non cum charitate veniret cum sc̄ptuz  
sit puer. 13. Qui p̄it virgo odit filium suum. qui aut̄ dili-  
git illi instanter erudit. sed q̄ ille q̄ castigatur virga non  
sentit interdū dulcedine charitatis sicut illi quos blandi-  
co noluntur.

**P**incipit capitulū qntū. **L**ectio p̄ma  
**O**nino ostendit inter vos forni-  
catio & talis fornicatio qualis nec  
inter gentes: ita vt vñorem patr̄  
sui aliquis habeat. Et vos inflati  
estis: & non magis luctum habuistis vt tol-  
latur de medio vestrum qui hoc opus fecit.  
Ego quidē absens corpore: presens aut̄z  
spiritu iaz iudicauit vt p̄s eū qui sic operat⁹  
est in noīe domini nostri ieu. christi congre-  
gatis vobis & meo spiritu cui⁹ virtute domi-  
ni ieu tradere huiusmōi hominē satiane in  
interitum carnis: vi spiritus salu⁹ sit in die  
domini nostri ieu. christi.

Post q̄ apl̄us p̄secutus est ea que p̄tinēt ad baptis̄mī sa-  
cramentū: hic incipit p̄sequi ea que p̄tinēt ad mat-  
rimonium. & p̄mo arguit peccatum contrariū matrimonio  
sez fornicationē. Sc̄do agit de ipso matrimonio ca. 8. Ibi  
de quib⁹ aut̄ scriptis vñb̄ t̄c. Circa primū duo facit.  
primo ponit culpam. sc̄do redargue eam ibi. Non est bo-  
na gloriatio vñb̄ t̄c. Circa p̄mū duo facit. p̄mō ponit cul-

# in epistolam I ad Corinthios v.

pam cuiusdam fornicarij. Secundo culpā aliorū q̄ peccatum fornicarij tolerabat ibi. Et vos inflati estis tē. Circa pīmū pīmo ponit tria q̄ pītēt ad culpe grauitatē. Primo nāq̄ oīdit peccatum esse notoriū dicens: Nō sine causa questiū an velitis q̄ in virga veniam ad vos. Est enī in yobis ali qd dignū virga discipline. Quia fornicatio audīt inē vos omnino fīm publicam formā contra qd dīcīt epb.. Fornicatio nec nocturnū in yobis **Esa**.3. Peccatum sū quā si sodoma predicatorū nec abscondērunt. Scđo arguat peccatum ex comparatione cum dicit. Et talis fornicatio qualis nec inter gētes licita reputat̄ vel inuenit. Apud gentiles enī simpler fornicatio nō reputabat̄ peccatum. Enī apl acr.15. Ad hunc errorem excludēt gentilibus ad fidem conuersis imposuerunt q̄ abstineant se a fornicatione. Erat tñ quedā fornicationis species que t apud gentiles illicita habebat̄. Et ideo dicit. Ira ut vxorem patris aliquis habeat sic ut dīcīt **Heb**.4.9. Effusus es sicut aqua non crescas. qz ascēdisti cubile patris tui t maculasti stratum eius. Hoc autē erat horribile etiā apud gentiles. vt pote contraria naturali rationi extens̄. Per naturā enī reuerentia filij ad parentes fīm omnē statū t legēz pater t matrē a matrimonio excludēt. ut sic etiā possit intelligi qd habet **Heb**.2. Propter hoc relinquet hō pīmē t matres sc̄z in contraria matrimonij et adhēberit vxori sue. Sicut autē ibi subdit̄. Vir t mulier erunt duo in carne una. t iō vxor patris repellēt a matrimonio sicut psona patris vel matris. fīm illud **Lett**.1.8. Turpitudinē vxoris patris tui ne discoperias turpitudiō esti pīs tūl ē. Deinde cū dicit. Vos inflati estis. ponit culpam eorum qui hoc peccatum tolerabant̄. Et pīmo reprehendit eoz tolerantiam. Scđo supplet qd illi negligebat̄ ibi. Ego quidē tē. Circa primum notar in eis tria vita. Primo supbiam cū dicit. Et vos inflati estis sc̄z vento superbie reputat̄ vos innocentes ex conjugatione peccatoris. sicut **Luc**.1.8. pharisaeus dicebat. Non sum sicut ceteri hominū. velut etiā hic publicanus. **Sāp**.4. Dirumpā illos inflatos sine voce. Secundo tangit eorum iniuriam cum dicit. At nō magis lucū babūtis sc̄z patiēdo causam pītōris sicut **Jere**.9. dicitur. Quis dabit capiti meo aquam t oculis meis fontem lachrymaz ut ploram die ac nocte interfectoris filie populi mei. Tera esti iusticia ut dīcīt gregorius compas̄ionem habet non designationē. Tertio tangit eorum iudicij negligēt. At tollat̄ de medio vestrū q̄ hoc op̄ se cit. Taliē enī compas̄io virti iusti ad peccatorē vulnerat̄ t liberat̄ fīm illud. puer.23. Tu virga pēnitētē t qīaz ei de inferno liberabis. Per hoc etiam alii corrīgunt̄ fīm illud. puer.19. Pestilente flagellato stult̄ sapientia erit. Unde t **Ecc**.8. Quia non pīferē cito contra malos sententiā absq̄ vlo timore filii homī spētrant mala. Debet autē ad correctionē aliorum interdū peccator separari vbi de contagione timek̄ fīm illud. puer.22. Eiſe derisorēt̄ et exhibit cum ea iurgium celsibūt̄ cause t contumelie. Deinde cū dicit. Ego quidē absens corpore tē. Supplet eorum negligētā sententiā pīferens contra peccatorem: t circa hoc tria facit. Primo ponit auctoritatē iudicantis. scđo modū iudicandi ibi. Congregatis vobis tē. Tertio sententiā iudicis ibi. Tradere huiusmodi tē. Circa pīmū duo facit. Primo ponit auctoritatē ministri sc̄z suipius. videbat autē contra iudicariū ordinem ut condemnaret absentē fīm illud **Col**.2. Et si corpore absens sum sed spū vobiscum sum gaudens t videns ordinē vēsum. Vel presens spū qz p spūm cognoscēbat ea q̄ apud